
 

 

 

                   Comune di Fratte Rosa 
     Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

COPIA DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

in data 16-02-22 

 

OGGETTO N. 9 
 

Determina a contrarre affidamento incarico professionale Direzione Lavori intervento di 

Messa in Sicurezza Territorio Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, 

madonna delle Grazie e Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di 

movimenti franosi e recupero delle sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 CIG: 

Z9F35403C6 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 

finanziaria dell’impegno di spesa con la stessa definitivamente assunto. 

 
Fratte Rosa, 16-02-22 

IL RAGIONIERE 
f.to FRANCESCHETTI RAG. GABRIELLA 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del D. Lgs. 267 

del 18.8.2000, con effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 
 
Fratte Rosa, 16-02-22 
 

IL RAGIONIERE 
f.to FRANCESCHETTI RAG. GABRIELLA 

 

 

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ IL RAGIONIERE___________ 
 

IMP./LIQUID. N. ____ DEL __________ CAP. _________ 
 

N. 135 Registro Pubblicazioni 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito informatico di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi  (art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69). 
 
Fratte Rosa, 30-03-2022 

 

                             

               IL FUNZIONARIO INCARICATO  

                     f.to  Silviotti Caterina 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 9 del 16-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

- Delibera di Giunta Comunale n.66 del 30.11.2021 è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativo a "Lavori di Messa in Sicurezza Territorio 

Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie 

e Saline, mediante consolidamento dei terreni oggetto di movimenti franosi 

e recupero delle sovrastrutture" CUP: F63H20000020006 avente il seguente 

quadro economico: 

 

 €                411.495,52 

 €                411.495,52  €          411.495,52 

di cui:

 €                   8.583,56 

 €               402.911,96 

 €                  36.000,00 

€ 70.009,40

di cui

 €      32.645,00 

€ 28.525,51

 €         8.838,89 

 €                   2.800,38 

di cui

€ 2.800,38

 €                  16.018,15 

 €                  90.529,01 

€ 13.662,39

di cui

€ 8.229,91

€ 375,00

€ 2.057,48

€ 3.000,00

 €                      905,13 

 €                229.924,46  €          229.924,46 

 €          641.419,98 IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO

Oneri della sicurezza inclusi, non soggetti a ribasso:

IMPORTI IN APPALTO

Importo a Base d'Asta

B.2.2- D.L.,contabilità e sicurezza esecuzione

B.2.3 - Collaudo Strutturale

 - Incentivo Funzioni Tecniche Contr. Obiett.

- 4% su B.2.1-B.2.2-B.2.3

SOMMANO 

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

PROGETTO ESECUTIVO

 - Stazione Appaltante

A) LAVORI IN APPALTO

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

 - A.N.A.C.

B.6 - Incentivo e gara

B.3 - Contributi Integrativi Casse previdenziali

B.4 - I.V.A. Spese tecniche (22%) 

B.2.1- Progettazione

A.1 - Lavori

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' PEGLIO, MADONNA DELLE GRAZIE E SALINE - CUP F63H20000020006

B.1 -Lavori in Economia IVA compresa

B.2 -Spese tecniche Direzione lavori, Contabilità, Coordinamento D. Lgs 

81/08, Collaudo

B.7 - Imprevisti e arrotondamento IVA compresa

B.5 - I.V.A. lavori (22%)

 - Commissione e pubblicità

 
 
ATTESO che, il progetto dell’importo di € 641.419,98 sarà interamente 

finanziato mediante contributo statale così suddiviso: 



DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 9 del 16-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

- contributo in esecuzione del comma 139 dell’art. 1 della legge 

30 dicembre 2018 n. 145,  con Decreto  del Capo del Dipartimento per gli 

Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di concerto con 

Il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 sono stati 

assegnati € 600.000,00 per l’intervento di “Messa in Sicurezza territorio 

Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, Madonna delle Grazie 

e saline” CUP F63H20000020006; 

- contributo di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che 

disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per la 

progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ecc…; assegnato per la 

redazione della progettazione definitiva ed esecutiva per i lavori di 

“Messa in Sicurezza Territorio Comunale a rischio idrogeologico in 

località Peglio, Madonna delle Grazie e Saline, mediante consolidamento 

dei terreni oggetto di movimenti franosi e recupero delle sovrastrutture” 

CUP: F63H20000020006 per la somma di € 41.419,98 onnicomprensiva residui 

2020; 

 

Che si è svolta la Gara presso la SUA della Provincia di Pesaro e Urbino 

in esecuzione della Determinazione a Contrarre n. 1 del 10.01.2022; 

 

che quindi si rende necessario procedere all’affidamento della Direzione 

Lavori; 

 

RITENUTO DI PROVVEDERE in merito e preso atto,  in relazione al combinato 

disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 11, comma 2, del Codice dei contratti, 

che occorre adottare la presente determinazione a contrattare; 

 

CONSIDERATO a questo proposito che  in ottemperanza agli obblighi di legge 

di cui all’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006, alla consultazione delle 

convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip spa e, come 

risulta dalla documentazione agli atti, NON si rinvengono nelle 

convenzioni-quadro attive prodotti comparabili con quelli oggetto della 

presente procedura; 

 

TENUTO CONTO, per quanto riguarda l’individuazione delle procedure di 

scelta del contraente, di quanto previsto dal Codice approvato con D. lgs. 

50/2016 con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lett. a)  che per 

contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro  prevede l’affidamento 

diretto nel rispetto degli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 

VISTO l’importo da porre a base di gara così determinato ai sensi del D. M. 17 

giugno 2016: 

Valore dell'opera (V) = € 411.495,52 

Strutture (B) S.04 - Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo - 

Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle opere di fondazione di 

manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di 

fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente - Verifiche strutturali 

relative.  
 

Parametro sul valore dell'opera (P) 0.03 + 10 / V= 8.678769% 

Grado di complessità 

Destinazione funzionale delle opere 

Strutture, Opere infrastrutturali puntuali  

Grado di complessità (G): 0.90 

 

Prestazioni affidate: 

Esecuzione Lavori 

 



DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 9 del 16-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, 

d.P.R. 207/10)(V:411495.00 x P:8.679% x G:0.90 x Q:0.380) = 12213.74 

QcI.02: Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e 

liquidazione tecnico contabile (Reg. CE 1698/2005e s.m.i.)(V:411495.00 x P:8.679% x 

G:0.90 x Q:0.020) = 642.83 

QcI.03: Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali 

d'uso e manutenzione (art.148, comma 4,d.P.R. 207/2010)(V:411495.00 x P:8.679% x 

G:0.90 x Q:0.020) = 642.83 

QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010)(V:411495.00 x 

P:8.679% x G:0.90 x Q:0.040) = 1285.66 

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 

207/2010)(V:411495.00 x P:8.679% x G:0.90 x Q:0.250) = 8035.36 

 

Prestazioni: QcI.01 (12,213.74), QcI.02 (642.83), QcI.03 (642.83), QcI.11 

(1,285.66), QcI.12 (8,035.36), 

 

Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ(VxPxGxQ)  € 

22.820,41 

 

Spese e oneri accessori arrotondati pari al 25,00%  €  

5.705,10 

  

       

        €  28.525,51 

Oltre oneri di Cassa e Iva. 

 

RITENUTO di procedere alla scelta del contraente mediante Trattativa 

Diretta sul portale MEPA; 

 

VISTO IL CUP: F63H20000020006 

 

VISTO il CIG:Z9F35403C6 

 

VISTO lo schema di Disciplinare di Incarico allegato alla presente; 

 

VISTA la lettera di invito a presentare offerta; 

 

PRESO ATTO che, dall’esame della normativa, la procedura non è 

obbligatoriamente soggetta a centralizzazione; 

 

PRESO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile, verificata la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica; 

 

RISCONTRATA  la  regolarità  della  procedura; 

VISTI: 

-l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che assegna ai dirigenti la competenza 

in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

-l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle 

determinazioni che comportano impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco  del Comune di Fratte Rosa N. 19 in data 

31.12.2021 con il quale sono  state   confermate e quindi attribuite  

all’Arch. Andrea Storoni le  funzioni  dirigenziali del settore tecnico ai 

sensi dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, per l’anno 2021; 

  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"  ed in particolare l'art. 

107, 2' comma; 



DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 9 del 16-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme 

generali sull'Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche"; 

 VISTO  lo  Statuto  Comunale;  

 VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto 

consente di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispongono gli artt. 49, 1° comma e 147 bis, 1° comma, 

D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2) di adottare la presente determinazione a contrarre combinato ai sensi 

del disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come segue: 

 

OGGETTO 

“Determina a contrarre affidamento incarico professionale 

Direzione Lavori intervento di Messa in Sicurezza Territorio 

Comunale a rischio idrogeologico in località Peglio, madonna 

delle Grazie e Saline, mediante consolidamento dei terreni 

oggetto di movimenti franosi e recupero delle sovrastrutture” 

CUP: F63H20000020006 CIG:Z9F35403C6 

 

 

 

 

Per un totale di Euro €  28.525,51 oltre oneri di Legge al 4% 

pari ad € 1.141,02 e IVA 22% pari ad € 6.526,64 per un totale 

di € 36.193,17.  
3) di dare atto che l’importo è stato determinato ai sensi del D. M. 

16.07.2016 come descritto in premessa; 

4) di procedere alla scelta dei contraenti, mediante affidamento diretto 

di cui al D.lgs. 50.2016 art.  36 comma 2 lett. a) tramite Trattativa 

Diretta su Mepa; 

5) Di approvare lo schema di disciplinare di incarico e lettera di invito 

allegate alla presente; 

 

6) di dare atto che non è prevista alcuna spesa quale contributo ANAC; 

7) Di dare atto che l’importo di € 36.193,17 è ricompreso nelle somme a 

disposizione del Progetto Esecutivo approvato; 

8) Di dare atto che l’importo di € 36.193,17 è imputato   nel modo che 

segue: 

Capitolo Descrizione 
Impegno                 

Liquidazione 

C 

R 
Numero Data  Importo 

  2696-3 

Utilizzo 

contributo 

statale messa in 

sicurezza 

territorio 

comunale a 

rischio 

idrogeologico Sub-impegno R 270-3 16/02/22  36.293,17 

TOTALE  36.293,17 

 

9) Di trasmettere  copia  del  presente  atto,  con   i  relativi 



DETERMINAZIONI  AREA TECNICA n. 9 del 16-02-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI FRATTE 

ROSA 

 

documenti  giustificativi, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 

giorni e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni. 

A norma dell'art. 5, comma 1 della legge n' 241/90 si rende noto che il 

responsabile del procedimento é il sottoscritto funzionario e che gli atti 

concernenti la presente fattispecie possono essere visionati presso il 

suddetto responsabile. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                          Arch. Andrea Storoni 

 

Sulla presente determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 

e 147 bis, comma1, D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

 

                                   Il Responsabile  dei Servizi Finanziari 

      Franceschetti Rag. Gabriella 

 


